
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ
	Седмица: 7 (прво полугодие) 
Датум:
	Тема: Електрична енергија
Наставна единица: Како работи џебна светилка
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Способност да ги препознава елементите на прости кола вклучувајќи батерии. 
Научно истражување 
Идеи и доказ 
Собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 

Користи секојдневни искуства.
	Може да ги препознава елементите на прости кола вклучувајќи батерии
Може да собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 

Може да користи секојдневни искуства.
	Разговор на наставникот и учениците – Како осветлуваме кога е темно? Учениците набројуваат различни видови на уреди кои светат.
Наставникот се задржува на џебната светилка. Покажува џебна светилка и прашува – што е ова, како работи.

Разгледување на џебната светилка, откривање дека работи на батерии. 

Батериите се извори на електрична енергија.

Работа во групи

Прва група – користат џебна светилка, истражуваат како работи, како батериите даваат светлина, правилно ставање на батериите, како работи прекинувачот.

Втората група – црта џебна светилка и деловите на истата; како работи џебната светилка.

Трета група пишува за своите секојдневни искуства при користење на џебна светилка.

Потоа групите се менуваат. Секој од учениците треба да набљудува и да одговори на некое научно прашање.
	З 
З 

Г 

И 
	Џебна светилка
Батерии 

Листови за работа

Маркери 
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување

Работни листови


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Организацијата на работата на часот е заедничка , групна и индивидуална.
	
	Џебна светилка 

Батерија 

Светло 

Прекинувач 

Извор 

Научно истражување 
Гледа 

Прави (конструира) 

Погодува (предвидува)

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, прашања/одговори


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ
	Седмица: 7 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Електрична енергија
Наставна единица: Како да се направи струјно коло
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Препознава елементи на прости кола вклучувајќи батерии. 

Научно истражување 
Добивање и претставување докази 
Набљудува и ги запишува набљудувањата. 

Планирање на истражувачката работа 

Предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи.


	Може да препознава елементи на прости кола вклучувајќи батерии.
Може да набљудува и ги запишува набљудувањата. 
Може да планира истражувачката работа 

Може да предвидува што ќе се случи пред да одлучи нешто да направи.


	Земете голема проѕирна светилка и лупа и разгледајте ја внатрешната структура на светилката. Нагласете дека колото е континуирана патека и дека струјата патува низ светилката, а не до светилката.

Кажете им на учениците дека ќе направат светилката да свети. Најпрвин објаснете им неколку едноставни правила:

· Држете ја целата опрема на масата за да не се изгуби.

· Не оставајте ги светилките вклучени повеќе од една минута, бидејќи батериите нема да траат долго.

Покажете им ги на учениците различните составни делови и кажете им ги правилните научни имиња за секој од нив: батерија, жици (електричен кабел), клеми, светилки и фасонки. Покажете им ги различните краеви на батеријата и нивната волтажа. 

Дозволете им на учениците да ги разгледаат деловите на  едноставното коло.

Употреба на лаптопчињата, програма Gcompris, изработка на електрично коло.
	З 
З 

З / И
	Компоненти за електричното коло: батерии, ѕвона,

светилки, фасонки, индикатори, спроводници, кле-

ми, изолатори, мотори, прекинувачи, жици
Учебник стр.44,45
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Организацијата на активностите е заедничка и индивидуална.
	Читање од читанката за електричната струја.
	Џебна светилка 

Струјно коло 

затворено

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, венов дијаграм, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 8 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Електрична енергија
Наставна единица: Како работи прекинувачот
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како прекинувач може да се користи за прекин на струјно коло. 
Научно истражување 
Разгледување на доказот и пристапот
Прави споредби. 

Идентификува еднос тавни модели и примери

	Може прекинувачот да го користи за прекин на струјно коло. 
Може да прави споредби. 

Може да идентификува еднос тавни модели и примери             

	Учениците се делат во групи (различни материјали достапни за учениците, тие треба да одберат кои ќе ги користат за изработка на струјно коло)
Повторување од претходниот час – што е потребно за да се изработи струјно коло.

Првата група изработува струјно коло со една сијалица, Втората група изработува струјно коло со две сијалици

Разговор со учениците – кои сијалици светат посилно и зошто? (Дискусија)

Што се случува кога додавате повеќе светилки? Учениците би требало да забележат дека по додавање на три светилки, тие воопшто нема да се вклучат, иако сe уште има проток на струја во колото, бидејќи жичките во светилките се однесуваат како која било тенка жица.

Учениците потоа разгледуваат различни видови прекинувачи и дискутираат зошто користи прекинувачот.

Направете нов сет од балончиња со мисли (како од стрипови) и додадете ги на оние од претходната лекција. Што откривте околу правењето на електрични кола? Запишете ги и додадете ги нивните одговори во изложбата.

	Г 

Г 

З 

З 

З 
	Опрема за струјно

коло,

со вклучен прекинувач

различни видови прекинувачи (слики)

Хартија и фломастери


	Прашања/одговори

Следења/дискусија

набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Учениците работат заеднички или во групи
	Учениците нека напишат сопствени инструкции за креирање или проверка на едноставни кола и нека направат сопствени приказни во слики за електричната струја користејќи зборови и слики.
	Струјно коло 

Направете струјно коло 

Прекинете струјно коло 

Прекинувач 

Сијалица 

Научно истражување 
Гледа 

Прави (конструира) 

Погодува (предвидува)

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, грозд, минута на чекање


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ
	Седмица: 8
Датум:
	Тема: Електрична енергија
Наставна единица: Најди и користи прекинувач
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како прекинувач може да се користи за прекин на струјно коло.
Научно истражување 
Идеи и доказ 
Собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 

Користи секојдневни

искуства
	Може прекинувачот да го користи за прекин на струјно коло. 
Може да собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 

Може да користи секојдневни

искуства

	Потсетување на учениците на елементите на струјно коло (батерии, светилка, жици, прекинувач).
Учениците ги пробуваат направените електрични кола и истражуваат како работи прекинувачот.

Побарајте од учениците да ја разделат збирката на

прекинувачи на различни видови: оние што остануваат вклучени – како кај телевизорот; оние што треба да се држат – како што е ѕвонче за врата или електрична бор-машина; оние што ги вртите нагоре или надолу –на пример, копчиња за звук и потенциометри за осветлување. Замислете доколку прекинувачите се заменат:

Што ќе се случи? Дискутирајте како би било да морате постојано да го држите прекинувачот дури работи телевизорот или ѕвончето постојано да ѕвони.

Активности во Работна тетратка стр. 36,37

Дискусија по стработеното.
	З 
Г 

З 

И 
	Опрема за струјно

коло,

со вклучен прекинувач

различни видови прекинувачи (слики)
Прирачник за наставници

Работна тетратка стр.36,37

	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности –работа во парови/ главни активности –заедничка работа; завршни активности – индивидуална работа 
	Следење презентација за различни видови струјни кола и прекинувачи на струјното коло
http://engineering-games.net/for-kids/33/changing-circuits

	Струјно коло 

Направете струјно коло 

Прекинете струјно коло 

Прекинувач 

Сијалица 

Научно истражување 
Гледа 

Прави (конструира) 

Погодува (предвидува)

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 9 (прво полугодие) 

Датум:
	Тема: Електрична енергија
Наставна единица: Различни батерии
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Препознава елементи на прости кола вклучувајќи батерии. 

Научно истражување 
Идеи и доказ 
Собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 

Користи секојдневни искуства. 
	Може да препознава елементи на прости кола вклучувајќи батерии. 
Може да собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 
Може да користи секојдневни искуства.
	На табла се истакнати слики од апарати кои користат батерии и слики на различни батерии. Учениците се обидуваат да ги поврзат апаратите со батериите кои ги користат.
Разговор за различните батерии и користа од нив. Воочување дека некои батерии се полнат со електрична енергија (алкалните батерии).

Нешто повеќе за батериите:

Батеријата содржи соединенија што, кога колото е целосно, ја обезбедуваат неопходната енергија за да ја придвижат електричната струја во колото. На батериите, од страната, е обележана нивната волтажа, на пример 4,5 или 1,5 V. Овие напони (волтажи) треба да бидат соодветни на светилката што ќе се користи. Доколку батеријата е преголема за светилката (батерија од 4,5 V со светилка од 1,5 V), тогаш светилката ќе прегори. Доколку батеријата од 1,5 V се користи за светилка од 4,5 V, тогаш светилката

нема да свети многу силно. Од безбедносни причини во училницата ќе користиме батерија што ќе ги активира светилките или индикаторите. 

На батеријата ќе забележите два краја означени како „+“ и „–“. Протокот на енергија е од негативниот кон позитивниот пол, а доколку е потребно да се вклучат две или повеќе батерии заедно, краевите мораат да бидат ориентирани во ист правец и да „туркаат“ во ист правец. Поврзете ги + со – и повторно + со – (единствено се поврзуваат + со + и – со – кога се стартува автомобил со клеми).
Активности во работен лист – поврзување на апарати со видови на батерии.
	З 
З 

И 
	Слики од електрични апарати и батерии
Читање од читанката за електричната струја

Прирачни за наставници

Работен лист 
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 
Работен лист


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка / главни активности –заедничка работа; завршни активности – индивидуална работа 
	 
	Батерија/ии 

Електричен апарат 

Електрична струја 

Јачина на батерија 

Цилиндрична 

9 V 

Посебна 

Научно истражување 
Гледа 

Прави (конструира) 

Погодува (предвидува)

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, ЗСН, табела за предвидување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 9
Датум:
	Тема: Електрична енергија
Наставна единица: Батерии или струја?
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Научно истражување 
Идеи и доказ 
Користи едноставни извори на информации. 
	Може да користи едноставни извори на информации
	Направете брошура за секој ученик и обележете ја секоја страница за различна соба од домот, на пример: дневна соба, кујна, бања, спална, гаража. На секоја страница побарајте од учениците или да нацртаат или да залепат сликички исечени од каталози од електрични уреди што се користат во секоја соба.

Развијте ја ова идеја во активност за целото одделение.

Изложете голем напречен пресек на некоја куќа и пуштете ги учениците да додаваат уреди во секоја соба.

Направете многу сликички од батерии и светилки. Во нивните брошури, учениците нека залепат сликичка од батерија до сликите од уредите што користат батерии и сликички од светилка до оние уреди што се напојуваат од електрична мрежа; некои уреди ги користат и двете.

Помогнете им да направат неколку заедно со вас за да ја разберат идејата.

Разговарајте за уреди што користат електрична мрежа и батерии и зошто. 
Активности во Работна тетратка стр.32,33
	З 
Г 

И 
	Брошури со слики од различни соби во домот, 

слики од списанија, каталози, 

слики од батерии и слики од светилки
листови за лепење, лепак, ножици, фломастери и боички

Прирачник за наставници

Работна тетратка стр.32,33
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности –заедничка/ главни активности –заедничка и групна работа; завршни активности – индивидуална работа 
	Прашање за размислување – Зошто некои апарати користат електрична енергија и батерии
Презентација – електрични апарати во домот
	Главен довод електрична струја 

Батерија 

Моќ 

Штекер 

Извор на струја 

Научно истражување 
Гледа

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 10 

Датум:
	Тема: Електрична енергија
Наставна единица: Електрична енергија во домот
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Научно истражување 
Идеи и доказ 
Користи едноставни извори на информации. 
	Може да користи едноставни извори на информации
	Часот започнува со презентација – електрични апарати во домот. Проучете слики со сцени од домот за да ги забележите електричните уреди. 

Дискусија за апаратите во домот, што користат апаратите за да работат, како патува електричната енергија. (бура од идеи)
Предложете им на учениците да напишат приказна за измислен лик и да вклучат колку што е можно повеќе електрични уреди.

На голем лист хартија, учениците нека напишат приказна, така што електричните уреди ќе бидат нацртани како слики наместо претставени со зборови. Изложете ги. Можат ли останатите ученици да ги прочитаат приказните?

Заеднички направете листа од сите електрични уреди што ги користите во текот на денот. Поставете ја листата на соодветно место така што учениците да можат да ја надополнуваат секојдневно.

Побарајте од учениците да дизајнираат електричен робот кој ќе врши некоја работа што тие не сакаат да ја прават. Тие ќе треба да опишат што ќе прави роботот и како ќе работи и да нацртаат слика од него во РЗ-35.
	З 
Г 

З 

И 
	Power point презентација, лсд проектор, компјутер
Хамер, боици, слики од електрични апарати во домот

Прирачник за наставници

Работна тетратка стр.35
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист
Опсервациона листа

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности –заедничка/ главни активности –групна и заедничка работа; завршни активности – индивидуална работа 
	
	Електрична струја 

Батерија 

Предмети што работат на струја 

Научно истражување 
Гледа 

Прави (конструира) 

Погодува (предвидува)

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 10 

Датум:
	Тема: Електрична енергија
Наставна единица: Користење на електрична енергија
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Препознава елементи на прости кола вклучувајќи батерии. 
Научно истражување 
Идеи и доказ 
Собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 
Добивање и претставување доказ 
Набљудува и ги запишува набљудувањата.
	Може да препознава елементи на прости кола вклучувајќи батерии.

Може да собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 
Може да набљудува и ги запишува набљудувањата.

	Потсетување од минатиот час – електрични апарати и нивно користење. Учениците ги набројуваат апаратите од нивниот дом и објаснуваат како работат (електрична енергија, батерии или комбинирано).
Учениците имаат задача да замислат еден ден без електрична енергија. Поставуваат прашање – Што најмногу ќе им недостига?

Водат дневник – колку пати во денот користат електрична енергија, кога најмногу трошат струја и  што ќе сторат за да разумно ја користат електричната енергија

Презентација на дневниците со образложување на своите одговори.
	З / И
И 

И / З
	
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 

Работен лист

Опсервациона листа

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности –заедничка/ главни активности –индивидуална и заедничка работа; завршни активности – индивидуална работа  и заедничка работа
	Ако сакаш повеќе да знаеш!
Читање на читанка за електрична енергија.
	Електрична струја 

Батерија 

Предмети што работат на струја 

Научно истражување 
Гледа 

Прави (конструира) 

Погодува (предвидува)

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 11 

Датум:
	Тема: Електрична енергија
Наставна единица: Безбедно користење на електрична енергија
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Препознава елементи на прости кола вклучувајќи батерии. 
Научно истражување 
Идеи и доказ 
Собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 
Добивање и претставување доказ 
Набљудува и ги запишува набљудувањата.
	Може да препознава елементи на прости кола вклучувајќи батерии.

Може да собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 
Може да набљудува и ги запишува набљудувањата.

	Потсетување од минатиот час – електрични апарати и нивно користење. Учениците ги набројуваат апаратите од нивниот дом и го објаснуваат користењето на електричната енергија.
Но, како да се заштитиме при ракување со електрични апарати.

Презентација – опасности од електрична енергија.

Учениците набројуваат какви опасности постојат од неправилно користење на електричните апарати.
Активности во РЗ, стр. 34
	З 
З 

И 
	Слики со електрични апарати и нивно неправилно користење
Компјутер, лцд проектор, презентација

Работна тетратка стр.34
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности –заедничка/ главни активности –заедничка работа; завршни активности – индивидуална работа 
	Презентација – опасности од електрична енергија.
	Електрична струја 

Опасност
Несреќен случај
Научно истражување 
Гледа 

Прави (конструира) 

Погодува (предвидува)

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО ПРИРОДНИ НАУКИ

	Седмица: 11 

Датум:
	Тема: Електрична енергија
Наставна единица: Затворање струјно коло
	Одделение: II (второ) одделение

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	40 мин.
	Знае како прекинувач може да се користи за прекин на струјно коло

Препознава елементи на прости кола вклучувајќи батерии. 
Научно истражување 
Идеи и доказ 
Собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 
Добивање и претставување доказ 
Набљудува и ги запишува набљудувањата.
	Може да истражува како прекинувачот може да се користи за прекин на струјно коло
Може да препознава елементи на прости кола вклучувајќи батерии.

Може да собира докази со набљудување кога се обидува да одговори некое научно прашање. 
Може да набљудува и ги запишува набљудувањата.

	Составување на струјно коло и повторување на елементите на струјното коло (светилка, жици, батерија, прекинувач).

Наставникот го отстранува прекинувачот во струјното коло. На масата има различни материјали, кои учениците треба да ги испробаат и да откријат кои материјали можат, а кои не можат да бидат пракинувачи. 

Учениците самостојно собираат докази и се обидуваат да одговорат кој материјал може да го затвори струјното коло.

Активност – работен лист - Струјно коло 
	З 

З 

И 

И 
	Струјно коло
Материјали, хартија, дрво, метал, стакло
Работен лист
	Прашања/одговори

Следења/дискусија

Набљудување 



	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности –заедничка/ главни активности –заедничка и индивидуална работа; завршни активности – индивидуална работа 
	
	Електрична струја 

Опасност
Несреќен случај
Научно истражување 
Гледа 

Прави (конструира) 

Погодува (предвидува)

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра
	Наставни техники: бура од идеи, минута на чекање, табела за предвидување



